
 diário oficial Nº 34.527  87 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ DO ARARI

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtA cRuz Do ARARi
ExtRAto DE coNtRAto. coNtRAtto Nº 20210012. origeM: iNe-
xigibilidade Nº 6/2021-005. contratante: Prefeitura Municipal de santa 
cruz do arari. contratado: g d j serviços de informatica eirelli. objeto: 
contratação de empresa especializada em serviços de informatização do 
sistema de folha de Pagamento, para atender as necessidades da Prefei-
tura Municipal de santa do arari e suas secretarias. valor total: r$ 10.800. 
Programa de Trabalho: 2.014 Gestão de Recursos Humanos; Classifica-
ção econômica;  3.3.90.39.00 outros serv. de Pessoa jurídica. vigência: 
27/01/2021 á 27 de janeiro de 2022.
Aviso DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção. o Presidente da co-
missão de licitação do Município de santa cruz do arari, através da(o) 
Prefeitura Municipal de Santa Cruz Do Arari, em cumprimento da ratifi-
cação procedida pelo(a) gestor(a) da(o) Prefeitura Municipal de santa 
cruz do arari, faz publicar o extrato resumido do processo de inexigibi-
lidade de licitação a seguir: objeto: contratação de empresa especiali-
zada em serviços de informatização do sistema  de folha de Pagamento, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal  de santa do arari 
e suas secretarias. favorecido: g d j serviços de informatica eirelli. va-
lor: r$ 32.400,00 (trinta e dois mil, quatrocentos reais). fundamenta-
ção legal: art. 25, inciso ii, c/c o art. 13, inciso iii da lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. declaração de inexigibilidade: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) Nicolau Euripedes 
beltrão Pamplona, na qualidade de ordenador(a) de despesas. Marianne 
souza da silva - Presidente comissão de licitação.

Protocolo: 638307
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

Aviso DE HoMoLoGAção
PREGão ELEtRôNico Nº 021/2019-PMsiP.
objeto: aqUisÇÃo de Material de liMPeza e HigieNe HosPitalar.; 
eMPresa HoMologada: t o PiNHeiro coMercio de Mercadorias 
eireli, com cNPj Nº 32.724.354/0001-75; valor global: r$ 41.848,00 
(quarenta e um mil, oitocentos quarenta e oito reais), data da Homolo-
gação: 27/11/2019. ordenador: evaNdro barros WataNabe, Prefeito 
Municipal de santa izabel do Pará.
rosinaldo ferreira de freitas
Pregoeiro/PMsiP.

Protocolo: 638209

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtARéM
PoRtARiA Nº 055/2021-sEMED
a secretária Municipal de educação, sra. Maria josé Maia da silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme decreto nº 005/2021, de 1 de janeiro 
de 2021, conferidas pela lei orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no art. 51 da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
resolve
art. 1º - designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscais dos contratos celebrados entre a 
secretaria Municipal de educação e as empresas que possuem o seguinte 
objeto: contratação de empresa especializada Na Manutenção Preventiva, 
corretiva e assistência tecnica das lanchas e veículos administrartivos e 
escolares que fazem Parte da frota da semed, conforme suas atribuições 
imediatas: adson lira Pinto - chefe do Núcleo de transporte e logística - 
seMed; decreto: 176/2021 - gaP/PMs. fábio rodrigues da silva - Matrí-
cula nº 88897 - chefe de seção de transporte fluvial; decreto: 178/2021 
- gaP/PMs. art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua emis-
são, revogando-se as disposições em contrário. dê-se ciência, cumpra-se, 
registre-se e publique-se. gabinete da secretária Municipal de educação, 
aos dezessete dias de março de dois mil e vinte e um.
PoRtARiA Nº 054/2021-sEMED
a secretária Municipal de educação, sra. Maria josé Maia da silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme decreto nº 005/2021, de 1 de janeiro 
de 2021, conferidas pela lei orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no art. 51 da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
resolve
art. 1º - designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscais titulares dos contratos celebrados 
entre a secretaria Municipal de educação e as empresas que possuem 
os seguintes objetos: Prestação de serviços de telecomunicações Para a 
implementação, operação e Manutenção de link de acesso a internet, 
de forma contínua, conforme suas atribuições imediatas: josé santos 

d’aquino Netto - Matrícula Nº 89194 - sis/semed, dorvan Paiva siqueira - 
Matricula Nº 82839 - sis/semed;
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e 
publique-se. gabinete da secretária Municipal de educação, aos dezessete 
dias do mês de março de dois mil e vinte e um.

Protocolo: 638308
PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtARéM
PoRtARiA Nº 033/2021/NLcc/sEMiNfRA
o secretário Municipal de infraestrutura, do Município de santarém/Pa, 
decreto 010/2021-gaP/PMs, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
resolve:
Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para aquisição de com-
bustível para atender as necessidades da seMiNfra, o sr. gilson frança 
aguiar, chefe de divisão de transportes e logística, decreto nº 120/2021-
gaP/PMs, lotado nesta secretaria Municipal de infraestrutura - seMiNfra.
art. 2º - considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos 
serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de acarretar pre-
juízos à administração e ao interesse público, tendo em vista que agente 
público inicialmente investido na função de fiscal poderá, por diversos 
motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser 
destituído da função. fica designado para o presente contrato como 
fiscal substituto o Sr. Ronilson Max Lisboa Furtado, Chefe de Divisão 
de compras - seMiNfra, decreto nº 110/2021-gaP/PMs, lotado nesta 
secretaria Municipal de infraestrutura.
art. 4º - esta Portaria produz efeito na data de sua publicação, revoga-
da as demais disposições em contrário. registre-se e publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se. santarém, 18 de março de 2021. daniel guimarães 
simões - secretário Municipal de infraestrutura.

Protocolo: 638311
PREfEituRA MuNiciPAL DE sANtARéM
PoRtARiA Nº 010/2021/sEMuRB
o secretário Municipal de Urbanismo e serviços Públicos, do Município de 
santarém - Pa, decreto nº 013/2021-gaP/PMs, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para 
contratação de empresa especializada para aquisição de combustível para 
abastecer os veículos, maquinas da seMUrb, o sr. álvaro Maia de sou-
sa, Matrícula nº 22932, lotado nesta secretaria Municipal de Urbanismo e 
serviços Públicos - seMUrb. art. 2° considerando a necessidade da ma-
nutenção e continuidade dos serviços de acompanhamento e fiscalização 
do objeto, sob pena de acarretar prejuízos à administração e ao interesse 
público, tendo em vista que agente público inicialmente investido na fun-
ção de fiscal poderá, por diversos motivos, ter que se ausentar do serviço 
público ou, eventualmente, ser destituído da função. fica designado como 
fiscal substituto o Sr. João Lucas Passos Nascimentos nº 88411, lotado nes-
ta secretaria Municipal de Urbanismo e serviços Públicos - seMUrb. art. 
3º esta Portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as 
demais disposições em contrário. registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se.  santarém, 19 de março de 2021. jean Murilo Machado Mar-
ques - secretário Municipal de Urbanismo e serviços Públicos

Protocolo: 638316

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE sANto ANtoNio Do tAuÁ
DEcREto nº 075, DE 18 DE MARço DE 2021.
dispõe sobre restrições econômicas e sociais, no âmbito do Município 
de santo antônio do tauá, Pará, por meio de aplicações de Medidas de 
Isolamento e Distanciamento Social e Protocolos Específicos Para Funcio-
namento de estabelecimentos e de atividades socioeconômicas, social, em 
virtude da Pandemia do Novo cororavírus - covid-19 e dá outras Providên-
cias. o Prefeito Municipal de santo antônio do tauá, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei:
coNsideraNdo que a saúde é direito de todos e dever do estado, garan-
tido mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco 
de doenças, na forma dos artigos 196 e 197 da constituição da república;
coNsideraNdo as alterações do decreto estadual nº 800 de 2020 (reto-
Ma Pará) publicadas em 15.03.2021;
coNsideraNdo o interesse público ante a necessidade de determinar 
medidas preventivas em âmbito municipal, a fim de evitar um surto local 
do novo coronavírus (covid-19);
coNsideraNdo o reconhecimento do estado de calamidade no estado do Pará;
coNsideraNdo que em decorrência da possível contaminação, 
com prejuízo a educação, economia, saúde, as famílias em situação 
de vulnerabilidade social;
coNsideraNdo a necessidade de dar transparência as ações administra-
tivas e cumprimento das obrigações correntes deste Município;
coNsideraNdo a recomendação administrativa nº 006/2021 - MP/Pjsat
coNsideraNdo que o administrador Público deverá, em suas 
ações administrativas, cumprir os princípios estampados no caput 
do artigo 37 da constituição federal;
coNsideraNdo o visível aumento de casos de covid-19 entre a popula-
ção de Santo Antônio do Tauá, inclusive entre os profissionais dos serviços 
essenciais (profissionais de saúde, limpeza, fiscalização, dentre outros);


